

Protokół Nr 31/17
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu w dniu
11 września 2017 roku

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności oraz Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG, Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG, Pani Katarzyna Dwornik, Pan Wiesław Drozdowski, Pan Wojciech Kacperski, Pan Wojciech Fabisiak, Pan Janusz Cecot oraz dyrektorzy placówek oświatowych.

Porządek obrad:

1. Wnioski komisji do projektu budżetu na 2018r.
2. Zapoznanie się ze sprawozdaniami za I półrocze 2017r. placówek oświatowych oraz OPS.
3. Zapoznanie się z aneksami arkuszy organizacyjnych na r.sz. 2017/2018.
4. Zabezpieczenie opieki zdrowotnej – nocnej i świątecznej na terenie Gminy Sobótka.
5. Sprawy bieżące.

Ad. 2 i 3

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że w tym roku nie otrzymali sprawozdań finansowych jednostek, a jedynie sprawozdania z wykonania budżetu gminy Sobótka, gdzie są liczby ogólne bez podziału na paragrafy. Dodała, że rozmawiała już w tej sprawie z Kierownikiem Referatu i powiedziała mu, że żałuje, że nie zostali poinformowani o tym, że zostanie zmieniona formuła sprawozdawcza.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że jednym z elementów sprawozdania z wykonania budżetu jest informacja z przebiegu wykonania planów finansowych jednostek budżetowych razem z paragrafami.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że ma to, ale sprawozdanie to odbiega od tego, co było wcześniej.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że formuła sprawozdań nie uległa zmianie.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że po komisji pokaże, co miała na myśli. Odnosząc się do Przedszkola powiedziała, że wykonało ono swój plan na poziomie 45%. Poprosiła o przekazanie informacji na temat głównych zmian w arkuszach organizacyjnych.

Pani Izabela Wygoda Wicedyrektor Przedszkola Nr 1 poinformowała, że w arkuszu przekazanym w maju wykazali 6 wakatów, ponieważ utworzono nowy oddział w przedszkolu przy ul. Świdnickiej i etaty te na chwilę obecną są już obstawione. Dodała, że mają zatrudnionego także psychologa oraz logopedę na pełny etat w każdym budynku. Poinformowała, że mają 2 dzieci wymagających wczesnego wspomaganie i najprawdopodobniej dojdzie do nich jeszcze jedno dziecko, które otrzymało odroczenie.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała, czy robią zestawienia ile dzieci zostało objętych pomocą logopedy?

Pani Izabela Wygoda Wicedyrektor Przedszkola Nr 1 odpowiedziała, że tak.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że informacja ta będzie przydatna dla Dyrektorów, którzy w swoich placówkach mają oddziały zerowe. Zapytała, czy w przedszkolu jest gimnastyka korekcyjna?

Pani Izabela Wygoda Wicedyrektor Przedszkola Nr 1 odpowiedziała, że nie.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji odnosząc się do wykonania budżetu w szkołach powiedziała, że jest ono bardzo dobre i jest poniżej 50%.

Ze względu na brak pytań członków komisji do złożonych sprawozdań odczytała informację złożoną przez nieobecną Pani Dyrektor ze SP w Rogowie Sobóckim (informacja stanowi załącznik do protokołu).

Pani Anna Górniak Dyrektor SP Nr 2 powiedziała, że jeżeli chodzi o wyposażenie to ma niedoposażoną klasę VII w gabinety: fizyczny, chemiczny, biologiczny i geograficzny.

Dodała, że niektóre rzeczy udało się odzyskać z dawnych lat, ale rzeczy te są w takim stanie, że mogą posłużyć jedynie na początek i trzeba zakupić nowe. Poinformowała, że pokój nauczycielski został przeniesiony na piętro do gabinetu logopedycznego.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała Dyrektorów czy wszyscy złożyli wnioski w ramach programu „Aktywna tablica”?

Dyrektorzy odpowiedzieli, że tak.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała jak wygląda w szkole kwestia dowozów?

Pani Anna Górniak Dyrektor SP Nr 2 powiedziała, że jej rodzice trochę się skarżą, że dzieci z Garncarska mają bardzo wczesnie autobus (o godz. 7:05). Dodała, że łącznie z Garncarska dojeżdża 20 uczniów.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała co mają powiedzieć dzieci z Okulic i Rękowa, które mają autobus o 6.40. Zapytała jak liczna jest grupa świetlicowa?

Pani Anna Górniak Dyrektor SP Nr 2 odpowiedziała, że w chwili obecnej jest to 63 dzieci (na świetlicę ma przeznaczone 44 godziny). Dodała, że świetlica działa od godz. 6.30 do godz. 17.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że liczba dzieci na świetlicy może się jeszcze zwiększyć, ponieważ bardzo często w pierwszym tygodniu września rodzice mają jeszcze urlop.

Radny Witold Nazimek zapytał, czy jest jakiś regulamin zapisu dziecka do świetlicy?

Pani Anna Górniak Dyrektor SP Nr 2 odpowiedziała, że tak.

Pani Ewa Żurawik Dyrektor SP w Świątnikach poinformowała, że w wakacje skupili się m.in. na odświeżeniu sal, zakupiono stoliki i krzesła, rolety do 4 sal, ławeczki do szatni. Odnosząc się do świetlicy powiedziała, że dotyczy ona wyłącznie dzieci przed odjazdem do domu (do godz. 15). Dodała, że łącznie mają na chwilę obecną 74 dzieci dojeżdżających. Poinformowała, że dzieci przyjeżdżają już ok. godz. 7.18 dlatego lekcje rozpoczynają się już o 7.45.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała jak liczna jest grupa w świetlicy?

Pani Ewa Żurawik Dyrektor SP w Świątnikach odpowiedziała, że jest to około 14-17 dzieci, ale zróżnicowanych wiekowo (jedna grupa). Poinformowała, że mają dwójkę dzieci posiadających nauczyciela wspomagającego.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 poinformował, że przez okres wakacyjny robili przemeblowanie w dwóch placówkach ze względu na to, że mają 38 oddziałów, a do szkoły uczęszcza prawie 800 uczniów. Powiedział, że największym ich problemem jest świetlica, ponieważ zgodnie z przedłożonym arkuszem przyznano mu 71 godzin. Zaznaczył, że codziennie sprawdza ilość dzieci i na początku jest to około 150 dzieci, po około godzinie 110-115 i na koniec jest to grupa około 9-14 dzieci. Zaznaczył, że gro dzieci jest zadeklarowanych, ale nie uczęszcza jeszcze na świetlicę, ponieważ wiedzą, że jest problem i nie jest w stanie zapewnić opieki dla takiej grupy. Poinformował, że na chwilę obecną prawo stanowi, że ma zapewnić opiekę wszystkim dzieciom, których rodzice pracują i składają deklaracje, że potrzebują skorzystać z opieki świetlicowej. Zaznaczył, że ma zadeklarowanych 167 dzieci i biorąc pod uwagę to, że grupa nie może być większa niż 25 dzieci potrzebuje 7 osób, aby w danym momencie obstać całą grupę. Powiedział, że w chwili obecnej jest tak, że w gimnazjum pani mając 49 dzieci mówi do nich przez tubę. Poinformował, że kolejnym problemem jest brak łącznika. Dodał, że jeżeli nie ma zgody na jego budowę to prosi chociaż o zgodę na wykonanie drzwi.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że to nie Rada musi wyrazić zgodę na wykonanie drzwi tylko projektant.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 odpowiedział, że projekt opiewa na kwotę 120 tys. zł z podgrzewaną podłogą i windami, a z pewnych kosztów można uciec.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała, czy były prowadzone rozmowy z Panią Luniak w sprawie tych drzwi?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 odpowiedział, że jeszcze nie, bo czeka na zgodę czy może pójść w tym kierunku.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że jej zdaniem te drzwi

znacznie ułatwiłyby organizację, ale bez zgody architekta nikt na pewno nie odważy się wyrazić zgody na realizację. Dodał, że potrzebne jest kilka wariantów.

Gość powiedziała, że przenosząc ich dzieci z przedszkola do SP 1 obiecano im świetlicę do godz. 17.

Radna Lidia Sączawa zapytała, czy nie byłoby zasadne, aby dzieci jadły posiłek w tej sali, w której pracują, tak jak to jest w przedszkolu? Powiedziała, że łącznik na pewno byłby dobrym rozwiązaniem, ale np. w Świątnikach już 4 lata czekają na wymianę okien.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 powiedział, że wydanie 140 osobom posiłku w placówce jest niemożliwe.

Gość powiedział, że był zobaczyć jak wyglądają te posiłki i dzieci mają naprawdę bardzo mało czasu do jedzenia. Zazaczył, że trzeba również wziąć pod uwagę to, że małe dzieci jedzą bardzo wolno, a na zjedzenie dwóch dań i wypicie kompotu mają 8 minut, ponieważ resztę przerwy zajmuje im dojście i powrót.

Gość powiedziała, że nie chodzi tylko o stołówkę, ale również o to, że dzieci idą na zajęcia wf na halę, a później zgrzane muszą wrócić do szkoły.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 zwrócił uwagę na bardzo dobrą jakość posiłków. Dodał, że dzieci teraz bardzo chętnie zjadają obiad.

Gość powiedział, że również to potwierdza.

Przewodniczący Rady Miejskiej Andrzej Rakowski zapytał jaka musiałaby być długość łącznika?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 odpowiedział, że około 6 m.

Przewodniczący Rady Miejskiej Andrzej Rakowski powiedział, że może na okres zimowy można byłoby postawić w tym miejscu jakiś namiot.

Radny Zbigniew Goldwasser powiedział, że tam brakuje drzwi.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że za tydzień odbędzie się komisja budżetowa i proponuje, aby wówczas powrócić do tego tematu, gdy będzie już wiadomo czy w ogóle takie drzwi mogą powstać i jaki byłby tego koszt. Dodała, że może pojawi się już również wariant budowy łącznika w wersji najbardziej oszczędnej.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że była w szkole w piątek po swojego wnuka i była przerażona ilością dzieci w jednym miejscu, z jednym nauczycielem.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 powiedział, że jest przygotowanych 5 miejsc na świetlicę, ale na chwilę obecną one stoją puste, ponieważ nie ma nauczyciela do wszystkich miejsc, a tam gdzie nauczyciel już jest, są podwójne grupy.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała, czy jest to kwestia zwiększenia ilości godzin na świetlicę?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 odpowiedział, że tak. Dodał, że na chwilę obecną ma 79 godzin, a potrzebuje w granicach 167.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji przypomniała, że 3 lata temu trzeba było organizować po lekcjach 7 oddziałów, ponieważ takie było zapełnienie świetlic. Poprosiła Burmistrza, aby rozpoczęto rozmowy z Dyrektorem i jakoś rozwiązano tą sprawę, ponieważ jedna osoba nie może mieć pod opieką 49 dzieci.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 powiedział, że to nie on był inicjatorem budowania takich obiektów, ale jeżeli dostał ten majątek i ma za niego odpowiadać, to chce to robić porządnie. Dodał, że jeżeli będzie się mu chciało podcinać skrzydła i wprowadzać swoje przemyślenia, niekoniecznie dobre dla tego miejsca to on na to się nie zgodzi. Zazaczył, że włożył wiele lat pracy w to, aby szkoła tak funkcjonowała i nie pozwoli tego zniszczyć.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że budżet szkoły wykonany jest w niespełna 50%. Zapytała Panią Skarbnik, czy w budżecie szkoły są środki, aby zwiększyć ilość godzin świetlicowych?

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że sytuacja wygląda tak, że do chwili obecnej nie ma jeszcze pozamykanych arkuszy i plany, które były w gimnazjum na chwilę obecną są jeszcze w rozdziałach gimnazjalnych. Zazaczyła, że te środki muszą zostać tak rozdzielone, aby oświata zamknęła się w tym planie finansowym, który miała. Odnosząc się do wspomnianego łącznika dodała, że pieniądze na projekt również musiałby znaleźć się w oświacie?

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała dlaczego w oświacie, a nie np. ze środków, które pozostały z Wyścigu Wyszehradzkiego na który planowano 150 tys. zł, a wydano 90 tys.?

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG wyjaśniła, że to były tylko plany, a jeżeli dochody nie są realizowane w 100%, to wydatki również nie mogą być w 100% wydatkowane, bo faktycznie nie ma tych pieniędzy. Zaznaczyła, że być może te środki będą i w wyniku oszczędności w oświacie znajdują się środki i na świetlicę i na łącznik, ale to będzie wiadomo dopiero pod koniec września. Zwracając się do rodziców, powiedziała, że doskonale ich rozumie, ponieważ jej dziecko też jest bardzo długo na świetlicy i też nie ma co z nim zrobić.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała Burmistrza, czy znajdą się dodatkowe środki na świetlicę, ponieważ już jutro dzieci znowu fizycznie będą w szkole i trzeba się będzie nimi zaopiekować.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski zwracając się do Dyrektora powiedział, że nikt nie chce niszczyć jego dorobku, a to, że rodzice przychodzą do niego jest to słuszne, ponieważ jest to jego kompetencja. Przypomniał, że organizacja pracy szkoły musi być zaopiniowana przez Radę Pedagogiczną przy opracowywaniu arkusza i to dyrektor powinien zaplanować liczbę miejsc dla uczniów, którzy rozpoczną naukę od 1 września, a planowanie to powinno wynikać z analizy ostatnich lat i znajomości środowiska szkolnego. Dodał, że zatwierdzony arkusz stanowi dla dyrektora gwarancję przyznanych godzin. Przedstawił Radnym dzienniki, gdzie są zapisane dzieci na świetlicę i lista ich obecności (8, 7, 17). Powiedział, że zapisanie wszystkich dzieci nie jest jeszcze podstawą do tego, aby mówić, że rzeczywiście tyle dzieci chodzi. Dodał, że teraz może tych dzieci jest dużo, aby zrobić nagonkę, ale te dzienniki pokazują fakty i to jest właśnie analiza, której nie zrobiono. Poinformował, że przyznano tyle godzin ile wynika z analizy, a oprócz tego poprosił Dyrektora, aby zatrudnił jedną osobę do świetlicy. Zaznaczył, że zgodnie z Kartą Nauczyciela tygodniowy czas pracy nauczyciela zatrudnionego w pełnym wymiarze godzin wynosi 40 godzin. Zacytował przepis mówiący o tym, co należy do obowiązków Dyrektora. Powiedział, że szkoła zatrudnia tylu nauczycieli, że można obstarwić nimi brakujące godziny. Powiedział, że rozmawiał dzisiaj w tej sprawie z Kuratorium i Pani powiedziała, że można tak zrobić tylko trzeba uwzględnić pewne warunki.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 poinformował, że zgodnie ze znowelizowaną w dniu 1 września Kartą Nauczyciela art. 42 ust. 2d „W ramach zajęć i czynności, o których mowa w ust. 2 pkt 2, nauczyciel nie prowadzi zajęć świetlicowych”. Podkreślił, że nie ma prawa zlecić nauczycielowi dodatkowych zajęć w postaci godzin świetlicowych. Dodał, że on również rozmawiał dzisiaj z Kuratorium, ponieważ chciał się upewnić i przyznano mu rację. Podkreślił, że jemu nie chodzi o etaty tylko konkretne godziny, aby mógł zapłacić tym nauczycielom, którzy zechcą sobie dorobić. Dodał, że pozwoli to przydzielić godziny konkretnym osobom i będzie można później rozmawiać o tym, jakie dziecko zrobiło postępy na świetlicy. Zaznaczył, że jeżeli na świetlicy co 15 min. będzie wchodził inny nauczyciel to nie będzie o tym nawet mowy.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że jadąc na zieloną szkołę mają dzieci pod opieką 24 godziny na dobę i nikt im za to nie płaci. Dodała, że jeżdżą również z dziećmi na basen i robią inne rzeczy za które nie wystawiają dodatkowych godzin. Powiedziała, że w świetlicy trzeba z dzieckiem pracować, a nie jedynie patrzeć, aby nic mu się nie stało. Poinformowała, że 40 godzin, które ma nauczyciel to również sprawdzanie sprawdzianów oraz przygotowanie do lekcji i nikt nie może narzucić nauczycielowi, że ma obowiązkowo być w świetlicy.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski powiedział, że SP 1 ma łącznie 992 godziny, a szkoła występuje o prawie 600 gminnych godzin.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 powiedział, że gminnych godzin mają 351.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski zaznaczył, że mówi o tych godzinach, o które szkoła wystąpiła. Powiedział, że jeżeli Ministerstwo daje 992 godziny na wszystkie oddziały, a my mamy dać 600 to coś jest nie tak. Zauważył, że w klasach II jest 3 oddziały, a dzieci jest łącznie 46.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zwracając się do Burmistrza powiedziała, że sam to zatwierdził.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski powiedział, że szkoła stworzyła dodatkowo 3 oddziały, a tym samym 3 etaty, a wszystko po to, aby nie zwalniać nauczycieli. Dodał, że jeżeli wysiłek jest robiony w jedną stronę to powinien być również robiony w drugą. Zazaczył, że tutaj jest mowa tylko o oświacie, a na co dzień przychodzą do niego ludzie, którzy np. nie mają drogi. Powiedział, że na psychologa i pedagoga występowano o 150 godzin.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 podkreślił, że zrobili jedynie kontynuację tych arkuszy, które były. Dodał, że nie jest osobą, która robi jakiś atak na gminne godziny. Dodał, że to nie jest tak, że tylko czekają na środki budżetowe, ponieważ gro rzeczy kupują również z środków pozabudżetowych.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski powiedział, że Pani Mariola Pilichowska czeka np. na wybudowanie 2 klas i skądś trzeba wziąć na to środki.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że arkusz został zatwierdzony i jedyna możliwość to zwiększenie puli godzin na świetlicę. Zapytała, czy szkoła dostanie zwiększoną ilość godzin na świetlicę?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski zapytał skąd weźmie na to pieniądze?

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że dzieci są w szkole i nie możemy udawać, że problemu nie ma.

Przewodniczący Rady Miejskiej Andrzej Rakowski zapytał jaka była ilość godzin świetlicowych w ubiegłym roku?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 odpowiedział, że w porównaniu do ostatnich lat mają zdecydowanie mniej godzin.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski powiedział, że jest mniej oddziałów.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 odpowiedział, że oddziałów jest więcej.

Przewodniczący Rady Miejskiej Andrzej Rakowski powiedział, że dzisiaj Burmistrz zrobił świetną prezentację, a jak był poprzedni Dyrektor to nie było o tym mowy i nawet sam Dyrektor nie zawsze przychodził na komisje. Dodał, że dzisiaj próbuje postawić Dyrektora przed faktem dokonanym i zrzucić na niego odpowiedzialność.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski wyjaśnił, że arkusze zatwierdził w kwietniu więc Dyrektor już dawno miał te informacje. Dodał, że nie obciąż żadnych godzin.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 powiedział, że w stosunku do planu i lat ubiegłych godziny zostały obcięte.

Gość zapytała jak mają rozwiązać ten problem, jeżeli zgodnie z prawem Dyrektor nie może zmusić nauczyciele do pracy w świetlicy. Zapytała, co mają zrobić z dziećmi? Zapytała, czy mają je przyprowadzić pod gminę?

Radna Lidia Sączawa poprosiła, aby nie wciągać dzieci w sprawy dorosłych, ponieważ one i tak już za dużo wiedzą.

Gość zapytała, co ma powiedzieć innym rodzicom, którzy pytają ją o świetlicę?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski powiedział, że trzeba uzbroić się w cierpliwość. Dodał, że trzeba zobaczyć ile dzieci będzie chodziło do świetlicy w miesiącu wrześniu. Powiedział, że codziennie będzie sprawdzał szkołę.

Gość zapytała, czy jeżeli okaże się, że dzieci rzeczywiście są to da większą ilość godzin świetlicowych?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski odpowiedział, że zobaczy.

Gość zapytała do kogo w takim razie mają się zwrócić z tym problemem?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski zacytował przepis mówiący o tym, że osobą do której należy się zwrócić jest kurator., który sprawuje nadzór pedagogiczny.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 zazaczył, że do szkoły doszły dwa oddziały zerowe, a to jest automatycznie 40 dzieci, które musi objąć opieką świetlicową zarówno rano jak i po zajęciach. Podkreślił, że nie bierze odpowiedzialności za ubiegły rok szkolny.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała Dyrektora czy na okres mediacji i prowadzenia ustaleń jest w stanie zapewnić dzieciom w świetlicy opiekę?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 powiedział, że musi to zrobić, bo nie ma innego wyjścia.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski powiedział, że wprowadzona reforma wprowadziła konieczność szukania pieniędzy.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zaapelowała, aby do końca tygodnia ta sprawa została załatwiona, ponieważ jest ona zbyt poważna, aby czekać z podjęciem decyzji. Powiedziała, że dostała dzisiaj od rodzica ustną skargę, że w szkole nie jest realizowane nauczanie indywidualne.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 powiedział, że dzisiaj już wszystko zostało przez Burmistrza podpisane i sprawa jest załatwiona.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji odnosząc się do dowozów poprosiła Dyrektorów, aby porozmawiali z przewoźnikiem, aby dzieci nie wyjeżdżały do szkoły o godz. 6.40. Dodała, że może trzeba zrobić taki ruch jak SP w Świątnikach, która rozpoczyna zajęcia wcześniej, albo rozpoczynać je 15 minut później, aby dzieci nie musiały tak wcześnie wstawać. Odnosząc się do odwozów powiedziała, że dzieci kończą lekcje 10 minut po odjeździe autobusu. Zapytała, czy nie można przesunąć tego kursu o 15 minut, aby dzieci zdążyły na autobus i wcześniej wróciły do domu? Dodała, że może to zmniejszy również ilość dzieci na świetlicy. Zapytała ile w SP 1 jest dzieci dojeżdżających?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 odpowiedział, że ponad 500.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że dzięki zmianie dowozów porannych również można zejść z porannych godzin świetlicowych. Zapytała, co z projektem parkingu przy szkole?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 odpowiedział, że sprawa jest nieaktualna.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji poinformowała, że po ostatniej sesji policzono roczny koszt utrzymania autobusu w szkole, który wyniósł 52.244,28 zł. Dodała, że ją bardziej interesowało to, czy szkoła w ogóle ma prawo dowozić dzieci. Poinformowała, że otrzymała od Pana Jacka Ostrowskiego informację, że niestety nie dostał od radcy prawnego opinii prawnej, ale znalazł ciekawy artykuł, który porusza wspomniany problem. Dodała, że każdy z Rady miał możliwość zapoznania się z tym artykułem. Powiedziała, że należy pamiętać również o tym, że ten autobus obsługiwał także różnego rodzaju imprezy środowiskowe oraz dowoził dzieci na różnego rodzaju konkursy i imprezy sportowe więc jego koszty nie powinny być przypisane jedynie do jednej placówki.

Gość odnosząc się do gimbusa powiedziała, że gimnazjaliści mają zajęcia do godz. 16:10 i nie mają później czym wracać i muszą wracać normalnym autobusem. Dodała, że wcześniej byli rozwożeni gimbusem.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 powiedział, że rozumie sytuację finansową gminy i jeżeli chodzi o gimbusa nie będzie się upierał, ale chciałby zauważyć, że znowu dzieci z miasta będą uprzywilejowane jeżeli chodzi o udział w różnego rodzaju zajęciach pozalekcyjnych, ponieważ inne dzieci będą ograniczone dowozami.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że w tym roku szkolnym na zieloną szkołę jadą dzieci z SP 1 oraz gimnazjum, a szkoły wiejskie zostały pominięte, a jej zdaniem jest to niesprawiedliwie. Zaapelowała, aby w przyszłym roku pedagodzy z wszystkich szkół opracowali wspólnie taki program, aby na zieloną szkołę pojechały wszystkie klasy VIII z całej gminy.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor SP 1 przypomniał, że na jednej z komisji zaproponował koleżankom Dyrektorkom, że on zorganizuje wszystko, a niech one zgłoszą jedynie akces.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że nastąpiło przeoczenie.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS dodała, że żadna z innych szkół się nie zgłosiła. Dodała, że ze względu na mniejszą ilość dzieci środki jeszcze pozostały i jeżeli pozostałe szkoły napiszą program profilaktyczny to jeszcze w tym roku z tych środków będą mogły skorzystać.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS przedstawiła informację na temat wykonania budżetu OPS za I półrocze 2017r. (szczegółowa wersja sprawozdania w wersji papierowej dostępna jest w Biurze Rady).

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji przedstawiła informacje na temat programu Senior + i możliwości uzyskania dofinansowania w kwocie do 125 tys. zł z czego 25 tys. zł na wyposażenie (wkład własny 20%). Złożyła wniosek, aby właśnie ten wkład własny ośrodek umieścić we wnioskach do budżetu na 2018r. Dodała, że być może miejsce

znalazłoby się w Centrum Kultury Słowiańskiej. Zaznaczyła, że jest coraz większa grupa osób, która chętnie skorzystałaby z miejsca dziennego pobytu.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS powiedziała, że nie należy zapominać również o tym, że będzie się to wiązało z koniecznością zatrudnienia jednej osoby na etat. Poinformowała, że do 25 września zbierają propozycję programów profilaktycznych. Zaznaczyła, że dotyczy to szkół, świetlic i zajęć sportowych.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji poprosiła, aby pisemną informację w tej sprawie wysłać również do szkół.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS odpowiedziała, że taka informacja już trafiła do szkół. Poinformowała, że od września nie będzie zajęć profilaktycznych w świetlicy w Mirosławicach, ze względu na trwający tam remont.

Przewodniczący Rady Miejskiej Andrzej Rakowski poprosił o przekazanie informacji o terminie składania wniosków również do sołtysów.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała jaka grupa dzieci w gminie korzysta z dożywiania?

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS odpowiedziała, że na chwilę obecną w SP 1 dożywiają 19 dzieci, w SP 2 - 15 dzieci, w SP w Rogowie Sobócki – 12 dzieci, w SP w Świątnikach – 5 dzieci, w NSP w Rękowie – 7 dzieci i 9 osób dorosłych. Dodała, że dostawca posiłków został wyłoniony w drodze przetargi i jest to F.G.H.U. Baszta. Zaznaczyła, że na chwilę obecną liczba tych dzieci cały czas się zmienia i dopiero w październiku będą mogli podać dokładniejsze dane. Poinformowała, że koszt obiadu dla dzieci dożywianych to 5 zł, a dla dorosłych 8,64.

Ad. 5 ^{1:56}

Wniosek Muzeum Ślązańskiego

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji przedstawiła wniosek Muzeum Ślązańskiego w sprawie zwiększenia dotacji dla Muzeum o kwotę 25.000 zł ze względu na konieczność przeprowadzenia konserwacji zabytkowego budynku. Zapytała Panią Skarbnik jakie są możliwości gminy w tym zakresie?

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że cały czas ma nadzieję, że oświatę uda się zamknąć w ramach jej planu finansowego, a przyszło pismo w sprawie zwrotu środków z funduszu sołeckiego (dotyczące ubiegłego roku). Zaznaczyła, że zadanie to i tak musi zostać zrealizowane i nie uda się od niego uciec. Dodała, że patrząc jednak na to jak w ostatnim czasie wyglądają przetargi obawia się rzeczywistych kosztów tych prac. Zapytała, czy jest możliwość etapowania tych prac, gdyby okazało się, że zabezpieczona kwota będzie niewystarczająca?

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała, czy w związku z tym, że jest to jeden z najpiękniejszych budynków Sobótki gmina nie może starać się o jakieś środki na remont tego obiektu?

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że podobną sytuację mają co roku w Świątnikach i konserwator nie pochyla się tam nad oknami, ale nie wie jak wyglądałoby to w przypadku Muzeum. Powiedziała, że nie wie również jak staranie się o środki zewnętrzne miałyby się do nakazu przeprowadzenia remontu i nie wykonania go w wyznaczonym czasie.

Pan Wojciech Fabisiak Dyrektor Muzeum Ślązańskiego poinformował, że w ubiegłym roku zaplanowali 30 tys. zł na punktowe zabicie tynku i myśleli, że zrobią to własnymi siłami, ale niestety w międzyczasie mieli kontrolę konserwatora. Dodał, że są już po rozmowach z wykonawcami, udało się trochę zejść z wcześniej zaplanowanych kosztów poprzez zmianę materiałów i na pewno nie przekroczą kwot o jakie występują.

Radny Witold Nazimek poprosił Panią Sekretarz o sprawdzenie jakie skutki prawne niesie dla nas niewykonanie remontów zleconych przez konserwatora?

Pan Wojciech Fabisiak Dyrektor Muzeum Ślązańskiego wyjaśnił, że sytuacja, że konserwator dysponował pieniędzmi na remonty miała miejsce ponad 20 lat temu, a w chwili obecnej jest on jedynie jednym z urzędów administracji (nie mają żadnych pieniędzy, ani możliwości decyzyjnych). Podkreślił, że osobą odpowiedzialną za każdy obiekt zabytkowy

jest jego właściciel. Dodała, że kontrola była związana z tym, że jest to budynek Muzeum, które jest instytucją publiczną.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zaznaczyła, że tak naprawdę największą karę za niewykonanie tego remontu poniesie sam budynek.

Pan Wojciech Fabisiak Dyrektor Muzeum Ślezańskiego powiedział, że jeżeli nie uzyska wsparcia gminy, to znowu będzie robił burzę mózgow, aby coś wykombinować.

Radny Krzysztof Krzeszowski zaprosił Dyrektora na komisję budżetową w przyszły poniedziałek, aby jeszcze raz porozmawiać o tej sprawie.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG odnosząc się do pozyskiwania środków zewnętrznych powiedziała, że Pani Jola Kryszczuk na bieżąco sprawdza możliwości dofinansowań i gdyby taka możliwość była, to na pewno przekazałaby tą informację.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że może można byłoby zrobić kolejny aneks do rewitalizacji.

Pan Wojciech Fabisiak Dyrektor Muzeum Ślezańskiego powiedział, że jedyną rzeczą, na którą warto byłoby się starać o środki jest kamieniarka, gdzie minimalna kwota, jaka będzie potrzebna to 170 tys. zł. Dodał, że na 2018 r. będą wnioskowali o środki na remont Piety oraz jednego z filarów wejściowych (koszty wyceniane są na około 70 tys. zł).

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zachęciła Radnych do odwiedzenia Muzeum i zobaczenia wystawy plac malarskich na aksamicie. Poprosiła Dyrektora ŚOKSiR o przedstawienie krótkiej informacji na temat funkcjonowania biblioteki.

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR powiedział, że trwają rozmowy na temat planowanych zajęć w nowym domu kultury, ale wiedząc, że na terenie Sobótki działają już inne podmioty nie chcieliby wchodzić im z sztuczną konkurencją dlatego trwają rozmowy, aby bardziej się uzupełniać. Dodał, że zarys tej działalności już jest i jeżeli Radni są zainteresowani to chętnie ją przedstawi. Zapytał, czy byłaby możliwość, aby w miesiącu październiku lub listopadzie zwołać nadzwyczajne posiedzenie komisji poświęcone tylko i wyłącznie sali widowiskowo-sportowej? Poinformował, że postęp prac w tym tygodniu jest bardzo zauważalny (wylewane są podłogi). Odnosząc się do biblioteki poinformował, że funkcjonuje ona od godz. 10 do godz. 18 w poniedziałki, środy i piątki w punkcie bibliotecznym na stadionie. Dodał, że Pan Michał rozpoczął już rozmowy na temat 200-lecia istnienia browaru w Sobótce i są to plany do zrealizowania na przełomie października i listopada. Zaznaczył, że ten rok to również tysiąclecie pierwszej wzmianki o Śleży.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że jej w oznaczeniu biblioteki brakuje jednego oznaczenia na samym stadionie, że trzeba skrócić w lewo, ponieważ nawet ona poszła aż do głównego budynku.

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR dodał, że zachęcają również czytelników do korzystania z e-booków.

Pan Wojciech Kacperski poinformował, że nowe grzejniki z biblioteki zostały przeniesione na ul. Chopina, gdzie zlokalizowany jest księgozbiór. Dodał, że instalacja została sprawdzona i wytrzymuje.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała, czy są tam higrometry?

Pan Wojciech Kacperski odpowiedział, że nie.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji dodała, że może warto byłoby o nich pomyśleć.

Pan Wojciech Kacperski powiedział, że w nowym punkcie bibliotecznym również zostało zamontowane ogrzewanie i pomieszczenie zostało odświeżone.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji odnosząc się do wniosku o dodatkowe spotkanie w sprawie funkcjonowania domu kultury powiedziała, że tak naprawdę to na to spotkanie jest już trochę za późno, ponieważ to na dzisiejszej komisji jest już składanie wniosków do przyszłorocznego budżetu, a komisja budżetowa takie wnioski będzie składać na swoim posiedzeniu za tydzień. Dodała, że jako Dyrektor też musi złożyć swoje wnioski do końca września. Powiedziała, że jest otwarta na spotkanie i jeżeli zostanie zaproszona na pewno przyjdzie, ale jej zdaniem organizowanie go w kolejnych miesiącach nie będzie miało już sensu.

Pan Janusz Cecot odnosząc się do remontu domu kultury poinformował, że na razie prace

idą zgodnie z planem i nie ma większych problemów. Podkreślił, że tempo prac jest na bieżąco monitorowane.

Ad. 1

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że Radni mieli możliwość zapoznania się z pismem Pani Marioli Pilichowskiej Dyrektora SP w Sobótce w sprawie zabezpieczenia kwoty 500.000 zł na rozbudowę szkoły.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG dodała, że na ostatnim posiedzeniu komisji Z-ca Burmistrza powiedział, że dopiero po zakończeniu rozmów z projektantem będzie wiadomo jakie są koszty, ponieważ na chwilę obecną nie wiadomo nawet w jakim kierunku pójdzie ta rozbudowa. Powiedziała, że referat inwestycyjny na pewno będzie kierował już tą sprawę do budżetu. Przypomniała, że rozmawiając ostatnio o programie „Aktywna tablica” ustalili, że szkoły wygospodarują na razie na ten program środki w ramach swoich budżetów.

Radny Witold Nazimek powiedział, że jego zdaniem nauczyciel powinien całe 40 godzin przepracować w szkole, nawet jeżeli w tym czasie sprawdza klasówki, aby Dyrektor miał kontrolę nad tym, czy całe pensum jest rzeczywiście realizowane.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że cały czas trzymamy środki w planie finansowym gimnazjum i jeżeli sprawa świetlic nie zostanie wreszcie zamknięta to tym samym będziemy blokowali inne szkoły, które również nie otrzymały żadnych środków na klasy VII. Dodała, że SP1 również nie otrzymało środków na oddziały zerowe ani na klasy VII tylko działają w ramach swojego budżetu.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG dodała, że na dzień dzisiejszy nie mamy jeszcze zatwierdzonych aneksów do arkuszy organizacyjnych. Dodała, że sama osobiście zobowiązała się, że dostarczy arkusze do kuratorium w tym tygodniu.

Ad. 4

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że czekamy na odpowiedź NFZ na temat tego, jak zostanie zabezpieczona nocna i świąteczna opieka na terenie Gminy Sobótka od 1 października 2017r. Zapytała, czy UMiG również występował w tej sprawie?

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG powiedziała, że rozmawiała z Burmistrzem w tej sprawie, był w nią również zaangażowany Kierownik Oświaty i powiedziano jej, że Burmistrz ma się spotkać z Dyrektorem, ale nie wie czy do tego spotkania doszło.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji poinformowała, że wpłynęło również pismo Wojewody Dolnośląskiego dotyczące uchwały w sprawie sieci przedszkoli.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG powiedziała, że sprawa została już załatwiona.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że Radni otrzymali również do wiadomości odpowiedź Burmistrza na pismo Rady Rodziców. Dodała, że jej zdaniem to nie do końca jest tak, że w tym sporze Burmistrz nie jest stroną pozwaną, a wszelkie dokumenty w sprawie kierowane są do Dyrektora szkoły. Podkreśliła, że pracodawcą jest szkoła, ale powołanie i odwołanie Dyrektora leży tylko i wyłącznie w gestii organu prowadzącego dlatego dla niej odpowiedź Burmistrza nie jest satysfakcjonująca. Zapytała, czy jest już odpowiedź na uzasadnienie wyroku?

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG odpowiedziała, że nie ma wiedzy na ten temat.

Ad. 1

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji wracając do tematu wniosków do budżetu przypomniała, że mowa o programie Senior +, o rozbudowie SP w Rogowie Sobóckim. Dodała, że była również mowa o uzupełnieniu budżetu Muzeum w celu wykonania niezbędnych prac remontowych.

Radny Mirosław Lech powiedział, że chce również złożyć wniosek o zabezpieczenie środków w dziale promocja, aby nie wstydzić się jadąc na zaproszenie do miast partnerskich. Dodał, że wypadałoby również zaprosić ich do nas.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji wyjaśniła, że w tym roku środki na

promocję wykorzystane są w małym stopniu.

Radny Mirosław Lech powiedział, że teraz nasza delegacja była z wizytą i z naszej strony nie było suvenirów, którymi moglibyśmy obdarować. Dodał, że musimy również zaprosić miasta partnerskie do siebie z rewizytą.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji zapytała jaki jest koszt takiej rewizyty?

Radny Mirosław Lech powiedział, że wszystko zależy od tego, czy chcemy zaprosić jedynie przedstawicieli miasta partnerskiego czy np. również zespół, który mógłby wystąpić na naszych dożynkach lub „Pod Ślężą śpiewaniu”, bo wówczas koszty byłyby wyższe.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG wyjaśniła, że my w tym roku mieliśmy zabezpieczone na ten cel środki w budżecie, ale przyszło zaproszenie do Bergii i suweniry zostały zakupione.

Pani Ewa Białobrzaska Przewodnicząca Komisji powiedziała, że jej zdaniem można byłoby połączyć rewizytę z dożynkami, ponieważ mamy zespoły, którymi również możemy się pochwalić.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG powiedziała, że przekaże te sugestie.

Radny Andrzej Kociński złożył wniosek o zabezpieczenie kwoty nie mniejszej niż 70 tys. zł na realizację przedsięwzięcia „Plac obsługi ruchu turystycznego przy skansenie w Będkovicach”.

Protokołowała

Agata Rekcć

Przewodnicząca Komisji

Ewa Białobrzaska